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ВВЕДЕНИЕ

Чувственное восприятие является одним из основных источников познания

окружающего мира, его осмысления и категоризации. Зрительные, слуховые,

осязательные, обонятельные и вкусовые ощущения получают воплощение в языке

и становятся предметом исследования в рамках различных направлений

современного языкознания: когнитивного, сравнительно-типологического,

дискурсивного, семантического, психолингвистического, стилистического и др. В

настоящий момент формируется отдельная область лингвистического знания,

сенсорная лингвистика (или лингвосенсорика), которая занимается языком

перцепции, вербальной репрезентацией пяти органов чувств [Рузин, 1994;

Харченко, 2011; Авдевнина, 2013 и др.].

Восприятие представлено в языке, прежде всего, посредством

процессуальной лексики и, в частности, перцептивными глаголами. В связи с этим

именно лексический уровень языка в данном аспекте за последние полвека

исследован наиболее подробно и многосторонне [Кретов, 1987; Федосюк, 1988;

Моисеева, 1998; Архипова, 2000; Падучева, 2003 и др.].

В фокус внимания ученых, занимающихся проблемами лингвосенсорики,

постоянно вводится новый и еще не изученный материал, последовательно

расширяются границы перцептивных исследований. Язык сенсорики способен

усилить эмоциональность и художественность любого дискурса. Вместе с тем, как

отмечает В. К. Харченко, многое в языке (метафоры и аллитерация,

окказионализмы и междометия, сравнения и повторы) «работает» на

выразительную передачу сенсорных образов [Харченко, 2011, с. 7].

Художественный текст в этом отношении предоставляет наибольшее разнообразие

способов репрезентации чувственных ощущений, что напрямую связано с

особенностями авторского мировосприятия.

В предлагаемой диссертации анализ языковых единиц с семантикой

восприятия проведен на материале рассказов А. П. Чехова.
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Антон Павлович Чехов – русский писатель, общепризнанный классик

мировой литературы, создавший за 26 лет творчества около 900 произведений.

Его рассказы и пьесы, такие как «Хамелеон», «Смерть чиновника», «Палата № 6»,

«Вишневый сад» и др., включены в учебную программу общеобразовательных

школ и высших учебных заведений не только в России, но и за рубежом.

Постоянный и устойчивый интерес к языку произведений А. II. Чехова у

российских и зарубежных филологов XX–XXI вв. обусловлен вниманием к

потенциалу художественного слова, к организации художественного текста на

всех его уровнях.

Жизнь чеховского героя – это «чередование мгновений, наполненных

чувством» [Линков, 1982, с. 119]. В его рассказах представлена сложная гамма

эмоций и ощущений, получивших воплощение в индивидуально-авторской

картине мира писателя [Григорьева, 2004; Сухих, 1987; Тюпа, 1989 и др.].

Актуальность исследования определяется тем, что в современной

российской лингвистике изучением языковой репрезентации чувственного

восприятия в различных типах дискурса занимаются специалисты разных

направлений. При этом малоизученным остается вопрос о функциональной

нагрузке языковых единиц с перцептивной семантикой, представленных на

разных уровнях языковой системы в рамках целого художественного

произведения.

Рассмотрение лексических, синтаксических и стилистических средств

выражения перцептивной семантики в аспекте текстоообразования позволяет

выявить особенности идиостиля того или иного писателя и расширить

представления как об индивидуально-авторской картине мира, так и о русской

языковой картине мира в целом. Это позволяет вписать работу в контекст активно

развивающегося направления языкознания – коммуникативной стилистики текста.

Изучение художественного текста в функциональном аспекте является

продуктивным и востребованным в связи с особым вниманием к

интерпретационной деятельности читателя (субъекта, воспринимающего текст).

http://ru.wikipedia.org/wiki/Ð Ñ�Ñ�Ñ�ÐºÐ°Ñ�_Ð
http://ru.wikipedia.org/wiki/Ð�Ð¸Ñ�Ð°Ñ�ÐµÐ
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Вовлечение в сферу рассмотрения глубинного уровня семантической

структуры высказывания и способов ее представления в тексте, а также

выявление специфики идиостиля через описание функциональных характеристик

элементов этой структуры также представляется актуальным.

Большое количество исследований, посвященных изучению перцептивной

семантики в разных типах дискурса, включает разработку отдельных типов

восприятия: зрительное [Кривозубова, 2005; Башкова, 1995 и др.], слуховое

[Примова, 1983; Логачева, 1988 и др.], тактильное [Борейко, 2005], вкусовое

[Макарова, 2007; Лещинская, 2008; Попрядухина, 2009 и др.]; обонятельное

[Гейко, 1999; Одинцова, 2008 и др.]. Работ, в которых анализируется языковая

репрезентация всех пять типов восприятия в рамках художественного дискурса,

немного [Мещерякова, 2011; Авдевнина, 2013; Двизова, 2014], что также

свидетельствует об актуальности предпринятого исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

исследование языковой репрезентации всех типов чувственного восприятия в

творчестве А. П. Чехова проводится впервые. Анализ языкового материала, его

систематизация, классификация и интерпретация проводятся с опорой на

основные положения современных исследований лексической семантики,

семантического и коммуникативного синтаксиса, функциональной стилистики и

теории текста. В работе определяется специфика языкового выражения

чувственного восприятия в рассказах А. П. Чехова с учетом особенностей

восприятия «героев» (представлена классификация по семантическому субъекту),

что позволяет говорить о значимости в рамках пропозиции восприятия не только

предикативного компонента (процесса восприятия), но и актантов (в частности,

субъекта).

Материалом исследования являются 67 рассказов А. П. Чехова,

репрезентирующие на синтаксическом уровне ситуацию чувственного восприятия
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[Чехов, 1985]
1
. В основном это рассказы зрелого периода творчества А. П. Чехова.

Выявлено 4346 высказываний с перцептивной семантикой, анализ которых и

представлен в диссертации.

Сбор языкового материала осуществлялся посредством сплошной выборки.

Таким образом, в качестве объекта исследования выступают высказывания

(контексты), в которых вербализована ситуация чувственного восприятия.

Предметом исследования являются лексические и синтаксические единицы с

семантикой чувственного восприятия.

Цель работы – выявить и описать языковые средства выражения семантики

чувственного восприятия и определить их роль в семантической организации

рассказов А. П. Чехова.

В рамках поставленной цели определяются конкретные задачи работы:

1) представить характеристику пяти типов чувственного восприятия:

зрительного, слухового, обонятельного, осязательного и вкусового, а также

описать способы их вербализации в художественном тексте;

2) произвести сплошную выборку контекстов с перцептивной семантикой в

рассказах А. П. Чехова;

3) проанализировать семантическую структуру выявленных высказываний с

семантикой чувственного восприятия и дать характеристику лексическим

средствам выражения основных компонентов (предиката, субъекта, объекта);

4) выявить особенности языковой репрезентации процесса восприятия в

зависимости от субъекта восприятия;

5) описать специфику языкового выражения чувственного восприятия в

рассказах А. П. Чехова, функциональную и семантическую нагрузку выделенных

языковых единиц в рамках целостного художественного произведения.

Методологической основой диссертации послужили принципы системного

подхода к познанию языковых явлений в их речевой реализации.

1 После цитирования рассказа в диссертации в скобках указывается его название.
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Для решения исследовательских задач были востребованы следующие

методы и приемы: описательный метод с использованием приемов наблюдения,

интерпретации, обобщения и классификации языковых средств (описание

лексической и синтаксической семантики); элементы лингвистического анализа

художественного текста (выявление особенностей реализации языковой модели

восприятия в рассказах А. П. Чехова). В работе также нашли отражение

результаты количественного анализа, которые помогли установить наиболее

используемые модели восприятия в произведениях исследуемого автора.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способы вербализации перцептивной семантики в рассказах А. П. Чехова

обусловлены реализацией «классической» инвариантной модели восприятия

«субъект – предикат – объект». В количественном и смысловом отношении в

текстах А. П. Чехова доминирует зрительное восприятие; наряду с этим

принципиально значимыми в смыслообразовании и текстообразовании являются

высказывания с семантикой слухового (включая звучание) и обонятельного

восприятия.

2. Языковые средства с перцептивной семантикой играют важную роль в

семантической организации рассказов А. П. Чехова. Глаголы восприятия

(репрезентирующие предикат) в рамках контекста способны реализовать

различные оттенки значений, что способствует отражению сложного внутреннего

состояния субъекта. Языковые единицы с перцептивной семантикой служат одним

из средств проявления особенностей авторского идиостиля: оценочности,

лаконизма, иронии, сопряжения бытовых и философских вопросов, смысловых

повторов на разных языковых уровнях.

3. В рассказах А. П. Чехова одним из важных факторов текстообразования

является субъект восприятия (т.е. «герой / персонаж» рассказа, с позиции которого

описываются происходящие события). Сквозь призму мировосприятия субъекта

дается характеристика окружающим предметам и явлениям и их оценка. В ряде

рассказов А. П. Чехова именно субъект «определяет» выбор языковых единиц,
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репрезентирующих перцептивные процессы.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что представленный в

ней анализ перцептивной семантики в рассказах А. П. Чехова, проведенный с

опорой на семантическую структуру высказывания и учитывающий

стилистические аспекты текстообразования, расширяет представление о

принципах анализа художественного текста; способствует выявлению

особенностей идиостиля конкретного автора, а также вносит вклад в разработку

активно развивающегося лингвистического направления – сенсорная лингвистика.

Выводы, сделанные в ходе исследования, позволяют углубить знания о способах

и особенностях языкового представления основных компонентов пропозиции

восприятия; а также акцентировать внимание на субъекте восприятия, который в

рамках художественного текста «определяет» выбор языковых средств

выражения основных элементов семантической структуры.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его результатов в учебных курсах по филологическому и

лингвистическому анализу художественного текста, лексике и синтаксису

современного русского языка, истории русской литературы XIX века, в

спецкурсах и спецсеминарах, посвященных проблемам функциональной и

коммуникативной стилистики. Материалы исследования будут востребованы в

преподавании русского языка как иностранного (в частности в курсах,

ориентированных на понимание художественного текста и интерпретационную

деятельность в иностранной аудитории). Список контекстов с семантикой

чувственного восприятия (систематизированный по рассказам), представленный в

приложении, может быть полезным при составлении различных словарей (в том

числе перцептивного словаря русского языка или словаря перцептивных образов

в русской литературе XIX – XX вв., словаря перцептивной лексики А. П. Чехова).

Материалы и выводы диссертационного исследования могут быть использованы в

теоретических и практикоориентированных работах по лингвосенсорике,

9

функциональной стилистике текста и семантическому синтаксису, а также

востребованы в исследованиях, посвященных лингвопоэтике А. П. Чехова.

Апробация работы. Основные положения диссертации были представлены

и обсуждались на научных конференциях всероссийского и международного

уровня, проходивших в Томском государственном университете (2012, 2013 гг.),

Томском политехническом университете (2012, 2013 гг.). Автор является

Лауреатом VI Всероссийского смотра научных и творческих работ иностранных

студентов и аспирантов, проходившего на базе Томского политехнического

университета (2012 г.). Диссертация прошла апробацию на аспирантском

семинаре кафедры русского языка Томского государственного университета

(12 февраля 2014 г.). Автор принимал заочное участие в Межрегиональной

научной конференции «Русский язык как государственный язык Российской

Федерации в условиях полиэтнического и поликультурного региона» (Саранск,

2013 г.). Основные теоретические положения диссертации нашли отражение в

одиннадцати публикациях.

Структуру и композицию диссертации определили поставленные в ней

цель и задачи. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографии и Приложения.

В первой главе представлены основные теоретические установки и

определены методологические основы диссертационной работы. Феномен

восприятия описывается как объект лингвистических исследований; особое

внимание уделяется средствам его языкового выражения в художественном тексте.

Вторая глава включает анализ семантики перцептивности в рассказах

А. П. Чехова. В центре внимания находится функциональная нагрузка

исследуемых языковых единиц, материал систематизирован с опорой на понятие

субъекта восприятия. Приложение включает контексты, репрезентирующие

семантику восприятия в рассказах А. П. Чехова, а также краткие статистические

данные обо всех типах перцепции, представленных в исследуемых текстах, и

рассматривается как содержательная составляющая диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 ФЕНОМЕН ВОСПРИЯТИЯ И СРЕДСТВА ЕГО ЯЗЫКОВОГО

ВЫРАЖЕНИЯ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ

1.1 Феномен восприятия как объект лингвистических исследований

Языковая картина мира отражает объективированную часть представлений

человека об окружающей его действительности. Она фиксирует языковой опыт,

накопленный коллективом говорящих (носителей того или иного языка). Этот

опыт проявляется в отборе лексических единиц, фразеологизмах, пословицах,

поговорках, метафорах, типах синтаксических конструкций, стилистических

средствах.

Основным механизмом, с помощью которого осуществляется

взаимодействие человека и мира, является восприятие, оказывающее

значительное влияние на формирование языковой картины мира. Восприятие

понимается лингвистами максимально широко, «как процесс переведения объекта

действительности во внутреннюю сферу субъекта» [Башкова, 1995, с. 6], или узко

– как процесс восприятия элементов окружающей действительности пятью

органами чувств человека [Харченко, 2012 и др.]. На основании ощущений,

доставляемых рецепторами под воздействием внешних раздражителей, протекает

процесс восприятия – формирования образа целостного предмета. Иерархически

выстроенная система восприятия четко организована: каждым видом

деятельности ведает своя подсистема. Она локализуется в определенном органе,

который выполняет то или иное действие, приходит в конкретное состояние и

формирует нужную реакцию [Апресян, 1995].

Чувственное восприятие, представляющее собой один из основных


[…]


прежнему была затянута, и бриллианты блестели у нее на пальцах.

69. Надя пошла наверх и увидела ту же постель, те же окна с белыми, наивными занавесками, а в

окнах тот же сад, залитый солнцем, веселый, шумный.

70. Пришла на минутку Нина Ивановна, села, как садятся виноватые, робко и с оглядкой.

71. – А я, как видишь, стала религиозной, – сказала она.

72. Было много мух в доме, и потолки в комнатах, казалось, становились все ниже и ниже.

Слуховое восприятие

1. И теперь мать при вечернем освещении сквозь окно почему-то казалась очень молодой; возле

стоял сын отца Андрея, Андрей Андреич, и внимательно слушал.

2. В саду было тихо, прохладно, и темные, покойные тени лежали на земле.

3. Слышно было, как где-то далеко, очень далеко, должно быть за городом, кричали лягушки.

4. Из подвального этажа, где была кухня, в открытое окно слышно было, как там спешили, как
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стучали ножами, как хлопали дверью на блоке.

5. Надя слышала это и в прошлом году и, кажется, в позапрошлом, и знала, что Саша иначе

рассуждать не может, и это прежде смешило ее, теперь же почему-то ей стало досадно.

6. Бабушка, или, как ее называли в доме, бабуля, очень полная, некрасивая, с густыми бровями и с

усиками, говорила громко.

7. Андрей Андреич играл; все слушали молча.

8. На столе тихо кипел самовар, и только один Саша пил чай.

9. Наде, когда она разделась и легла в постель, долго еще было слышно, как внизу убирала прислуга,

как сердилась бабуля.

10. Наконец все затихло, и только слышалось изредка, как в своей комнате, внизу, покашливал

басом Саша.

11. Закашлял грубым басом Саша.

12. Слышно было, как внизу подали самовар, как двигали стульями.

13. – Если бы вы послушались меня! если бы!

14. И ей казалось, что это она уже давно слышала, очень давно, или читала где-то...в романе, в

старом, оборванном, давно уже заброшенном.

15. И Саша не спал внизу, – слышно было, как он кашлял.

16. В комнатах, внизу и наверху, слышались незнакомые женские голоса, стучала у бабушки

швейная машина.

17. Он снял шляпу, и волосы развевались у него от ветра, а она слушала его и думала.

18. Что весь вечер будут гости, что надо занимать их, улыбаться, слушать скрипку, слушать всякий

вздор и говорить только о свадьбе.

19. Ветер стучал в окна, в крышу; слышался свист, и в печи домовой жалобно и угрюмо напевал

свою песенку.

20. Послышался резкий стук, должно быть, сорвалась ставня.

21. Наде вспомнилось, как еще недавно она считала свою мать необыкновенной и с гордостью

слушала слова, какие она говорила.

22. В печке раздалось пение нескольких басов и даже послышалось: «А-ах, бо-о-же мой!» Надя

села в постели и вдруг схватила себя крепко за волосы и зарыдала.

23. Басы опять загудели в печке, стало вдруг страшно.

24. Было серо, тускло, безотрадно, хоть огонь зажигай; все жаловались на холод, и дождь стучал в

окна.

25. Нина Ивановна спала, в комнате было тихо.

26. Надя долго ходила по комнате, слушая, как плачет бабушка, потом взяла телеграмму, прочла.

27. – Боже мой, Надя приехала! – сказал он и весело рассмеялся.

28. Саша глядел весело, но покашливал и говорил надтреснутым голосом.

29. Что еще сказала Нина Ивановна и когда она ушла, Надя не слышала, так как скоро уснула.

30. Она не спала всю ночь и утром сидела у окна, прислушивалась.

31. И в самом деле, послышались голоса внизу; встревоженная бабушка стала о чем-то быстро

спрашивать.

Тактильное восприятие

1. В саду было тихо, прохладно, и темные, покойные тени лежали на земле.

2. 2.Спать не хотелось, лежать было очень мягко, неловко.

3. 3. В большое старое окно виден сад, дальние кусты густо цветущей сирени, сонной и вялой
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от холода; и туман, белый, густой, тихо подплывает к сирени, хочет закрыть ее.

4. Вечером она легла спать, укрылась, и почему-то было смешно лежать в этой теплой, очень

мягкой постели.

5. Лето выдалось сырое и холодное, деревья были мокрые, все в саду глядело неприветливо, уныло,

хотелось в самом деле работать.

6. Глупую, наивную, невыносимую пошлость, и его рука, обнимавшая ее талию, казалась ей жесткой

и холодной, как обруч.

7. Было серо, тускло, безотрадно, хоть огонь зажигай; все жаловались на холод, и дождь стучал в

окна.

8. Извозчик с крытым верхом, весь мокрый, стоял у подъезда.

Обонятельное и вкусовое восприятие

1. Пахло жареной индейкой и маринованными вишнями.

2. Сегодня утром рано зашел я к вам в кухню, а там четыре прислуги спят прямо на полу, кроватей

нет, вместо постелей лохмотья, вонь, клопы… то же самое, что было двадцать лет назад, никакой

перемены.

3. В зале блестящий пол, выкрашенный под паркет, венские стулья, рояль, пюпитр для скрипки.

Пахло краской.

4. Посидели в литографии, где было накурено и сильно, до духоты, пахло тушью и красками.

5. И обедала хорошо, и пила чай со вкусными, жирными сливками.

Статистика словоупотреблений в рассказах

1) «Письмо к ученому соседу» 1880

11. 4. 4. 2

2) «Радость» 1883

5. 1. 2. 0

3) «На гвозде» 1883

2. 6. 1. 3

4) «Торжество победителя»1883

13. 6. 2. 3

5) «Загадочная натура» 1883

5. 6. 1. 0

6) «Из дневника помощника бухгалтера» 1883

1. 2. 0. 0

7) «Смерть чиновника» 1883

14. 9. 0. 0

8) «Дочь Альбиона» 1883

28. 16. 1. 1

9) «Толстый и тонкий»1883

12. 4. 1. 2

10) «Жалобная книга» 1884

4. 1. 0. 0

11) «Экзамен на чин» 1884

12. 9. 3. 0
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12) «Хирургия» 1884

11. 5. 1. 1

13) «Хамелеон» 1884

11. 10. 2. 0

14) «Надлежащие меры» 1884

10. 3. 2. 6

15) «Маска» 1884

16. 25. 3. 0

16) «Устрицы» 1884

30. 11. 5. 9

17) «Канитель» 1885

8. 4. 1. 0

18) «Сапоги» 1885

19. 13. 4. 0

19) «Дачники» 1885

12. 10. 1. 2

20) «Налим» 1885

22. 22. 8. 1

21) «Лошадиная фамилия»1885

7. 7. 1. 0

22) «Егерь» 1885

31. 15. 2. 1

23) «Злоумышленник» 1885

11. 9. 1. 0

24) «Унтер Пришибеев» 1885

11. 12. 1. 0

25) «Горе» 1885

24. 13. 8. 0

26) «Детвора» 1886

31. 16. 4. 0

27) «Тоска» 1886

27. 25. 2. 0

28) «Переполох» 1886

25. 17. 8. 1

29) «Анюта» 1886

14. 7. 7. 0

30) «Панихида» 1886

27. 15. 0. 0

31) «Ведьма» 1886

66. 51. 9. 1

32) «Шуточка» 1886

31. 20. 2. 1
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33) «Агафья» 1886

50. 45. 4. 3

34) «Кошмар» 1886

66. 23. 5. 3

35) «Гриша» 1886

26. 7. 4. 1

36) «Хористка» 1886

21. 18. 3. 2

37) «Мечты» 1886

27. 14. 4. 0

38) «Произведение искусства» 1886

14. 7. 4. 0

39) «Ванька» 1886

17. 7. 5. 5

40) «Тина» 1886

79. 44. 8. 16

41) «Враги» 1887

59. 46. 3. 5

42) «Тиф» 1887

19. 24. 6. 5

43) «Мальчики» 1887

23. 15. 2. 2

44) «Драма» 1887

21. 17. 5. 0

45) «Спать хочется»1888

42. 31. 4. 1

46) «Каштанка» 1888

107. 111. 20. 20

47) «Гусев» 1890

70. 24. 13. 2

48) «Попрыгунья» 1892

106. 60. 6. 3

49) «Рыбья любовь» 1892

13. 6. 5. 0

50) «Страх» (рассказ моего приятеля) 1892

54. 27. 6. 3

51) «Скрипка Ротшильда» 1893

43. 27. 8. 4

52) «Черный монах» 1893

118. 67. 16. 8

53) «Студент» 1894

23. 6. 13. 1
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54) «Белолобый» 1895

35. 40. 18. 10

55) «Анна на шее» 1895

48. 11. 1. 6

56) «Ариадна» 1895

98. 29. 21. 6

57) «Дом с мезонином»1896

84. 36. 12. 3

58) «На подводе» 1897

39. 16. 13. 3

59) «Ионыч» 1898

82. 31. 6. 9

60) «Случай из практики» 1898

50. 31. 4. 2

61) «Человек в футляре» 1898

59. 41. 6. 4

62) «Крыжовник»1898

58. 23. 12. 9

63) «О любви» 1898

28. 6. 3. 1

64) «Душечка» 1899

50. 36. 7. 4

65) «Дама с собачкой» 1899

86. 30. 14. 7

66) «По делам службы» 1899

50. 40. 11. 4

67)«Невеста» 1903

73. 31. 8. 5