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Диссертационное исследование Ван Сяохуань посвящено

рассмотрению проблемы вербализации категории перцептивности с точки

зрения особенностей ее выражения и функционирования в художественном

тексте. Языковые средства экспликации чувственного восприятия

определяются автором не только в качестве значимых для семантической

организации текста единиц, но и как активно участвующие в

текстообразовании и формировании картины мира автора.

Предметом исследования в диссертации является речевой строй

рассказов А.П. Чехова, рассматриваемый в проблемном поле

лингвосенсорики. Чехов - писатель с ярким, узнаваемым индивидуальным

стилем, мастер художественной детали, находящей свое текстовое

воплощение, в частности, в описании субъективного опыта человека,

полученного в результате деятельности пяти органов чувств. Для Чехова, по

профессии врача, в своей текстовой деятельности как автора произведений

«малой прозы» крайне важной была опора именно на сенсорный канал

передачи информации, что отмечается многими исследователями его

творчества.

Глубина и сложность предмета исследования определила

многоаспектность его актуальности. В работе решаются проблемы,

значимые для целого ряда научных направлений современной лингвистики.

Для семасиологии и прагматики важным является рассмотрение диктумно-

модусного значения лексических и синтаксических единиц во всех типах

дискурсивных практик, в данном случае - в рамках художественно­

эстетической сферы коммуникации. В аспекте теории текста исследование

интересно своей нацеленностью на изучение способов выражения авторской

интенции, репрезентации картины мира автора и анализ структуры

художественного текста. Психолгтгеистический подход в работе становится

очевидным в связи с анализом речевых особенностей конкретных субъектов

восприятия, выбор которых определяет специфику лингвистических средств

выражения чувственного восприятия в дискурсе А.П. Чехова, и попыткой

дальнейшей типологизации персонажей как субъектов восприятия. С точки

зрения положений коммуникативной стилистики текста, работа актуальна

углублением представления о специфике идиостиля автора, проявляемой

посредством анализа языковых единиц с перцептивной семантикой.

Исходя из базовых методологических принципов анализа

высказываний с позиций семантического синтаксиса (Ш. Балли,

Э. Бенвенист, Г.А. Золотова, Е.В. Падучева, Т.В. Шмелева и др.), автор

обнаруживает некоторые интересные закономерности смысловой

организации рассказов А.П. Чехова, проявляющиеся в соотнесенности с

основными положениями активно развивающейся сегодня науки

лингеосенсорики (О.Ю. Авдевнина, А.В. Двизова, И.Ю. Колесов,

Л.Б. Крюкова, И.Г. Рузин, Е.В. Урысон, В.К. Харченко и др.). В частности, в

работе находят свое подтверждение неоднократно высказываемые

специалистами тезисы о неравномерной представленности различных типов

восприятия в русской языковой картине мира и приоритете зрительного

канала в когнитивной системе перцепции.

В числе наиболее весомых научных результатов работы, по нашему

мнению, можно отметить следующие. Во-первых, выдвижение в качестве

ключевой составляющей событийной пропозиции восприятия в дискурсе

А.П. Чехова категории «субъект восприятия». Во-вторых, выделение типов

субъектов восприятия посредством обозначения двух условных оппозиций

«взрослые-дети» и «люди-животные». В-третьих, описание лексики,
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эксплицирующей перцепцию персонажей, на основе разработанной автором

методики анализа.

Есть основания говорить о новизне полученных результатов. Впервые

речевой строй малой прозы зрелого этапа творчества А.ГТ. Чехова

исследуется в аспекте своих лексико-синтаксических особенностей,

связанных с выражением всех типов перцептивной семантики. Заслуга

диссертанта состоит в выявлении довольно обширного контента

высказываний (свыше 4000 единиц), в рамках которых эксплицируются

ситуации чувственного восприятия.

Теоретическая значимость осуществленного Ван Сяохуань

исследования заключается в дальнейшей разработке проблематики ряда

лингвистических теорий: функциональной лексикологии, семантического

синтаксиса, лингвосенсорики, теории текстообразования в художественной

сфере. Диссертант расширяет представление об идиостиле автора речевого

произведения за счет приобщения к общему перечню маркеров

индивидуальной специфики языковых репрезентантов перцепции,

участвующих в создании картины мира автора. Самым непосредственным

образом сказанное относится на счет А.П. Чехова, являющегося, по мнению

большинства исследователей, одним из наиболее сенсороцентричных

русских писателей-классиков.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что их использование возможно в научно-

исследовательской работе для дальнейшего развития предложенной

концепции, например, в лексикографическом и коммуникативно-

прагматическом направлениях. Материалы исследования могут найти

применение в сфере высшего образования при подготовке курсов по

лексикологии, синтаксису и стилистике русского языка, текстоведению,

филологическому анализу художественного текста, спецкурсов и

факультативов, связанных с изучением особенностей поэтики и стилистики

произведений А.П. Чехова. Материал приложения может быть востребован в

практике преподавания русского языка как иностранного и неродного,

ориентированной на обучение нерусских носителей разным этапам работы с

художественным текстом.

Полагаем, что полученные в исследовании результаты и выводы

являются достоверными, поскольку избранная методика исследования

релевантна поставленным в работе задачам. Она представлена

традиционными филологическими и собственно лингвистическими

методами, а также общенаучным методом моделирования, в целом

верифицирующими авторскую интроспекцию. Применение этой методики к

эмпирической базе, достаточной для подтверждения авторских наблюдений

(материалом исследования являются 67 рассказов А.П. Чехова), позволило

получить объективные и независимые результаты: автором выявлено и

проанализировано свыше 4000 высказываний, в рамках которых

функционируют лексические и синтаксические единицы с перцептивной

семантикой, послужившие основой формирования соответствующих

текстовых моделей.

Особое внимание хочется обратить на выбор в качестве материала

рассказов А.П. Чехова, относящихся в большинстве своем к этапу зрелого

творчества писателя, когда его индивидуальный стиль был уже полностью

сформирован. Данный корпус текстов в полной мере релевантен целям и

задачам исследовательской программы, поскольку позволяет проследить

некоторые закономерности функционирования языковых средств выражения

чувственного восприятия, выявить их типологические особенности с учетом

критерия принадлежности семантическому субъекту определенного вида, а в

ряде случаев выйти на анализ идиостилевых особенностей автора и

фрагментов его картины мира. Подобный подход представляется нам весьма

продуктивным, потому что не только значительно расширяет поле

исследования, но и позволяет глубже раскрыть взаимосвязь сенсорного и

лингвистического способов передачи информации и роль этой взаимосвязи в
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отражении картины мира талантливого мастера слова, что, в конечном итоге,

в значительной степени повышает достоверность представленного анализа.

Основные положения диссертации и выводы научно обоснованы,

убедительны, соответствуют задачам исследования и базируются на

авторских данных, изложенных в контексте современных научных

представлений. Диссертационная работа Ван Сяохуань свидетельствует о

том, что в исследовании получены значимые научные результаты.

В первой главе определяются базовые теоретические и

методологические положения исследования феномена чувственного

восприятия с точки зрения лингвистических средств его выражения в

дискурсах разных типов. Отмечается, что структурируясь в соответствии с

представлением об инвариантной модели построения семантической

пропозиции восприятия «субъект-предикат-объект», особым образом

указанные единицы функционируют в рамках художественной сферы

коммуникации, что объясняется установкой автора речевого произведения на

создание эстетического эффекта. В этом случае речь идет об обязательном

учете особенностей порождения, восприятия, понимания и интерпретации

художественного текста, тем более что предметом рассмотрения выступают

произведения величайшего русского писателя, представляющие

классический образец реализации формата малой прозы, а диссертант

является представителем иной лингвокультуры, что в определенной степени

усложняет процесс реализации исследовательских задач.

Автор работы делает акцент на рассмотрении семантических и

функциональных свойств языковых единиц с перцептивной семантикой, что

отвечает требованиям антропоцентричности, текстоориентированности и

мультидисциплинарности современной научной парадигмы. Не вызывают

сомнений высказанные автором утверждения о тексто- и смыслообразующей

функции перцептивной лексики и ее участии в моделировании картины мира

писателя.
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Вторая глава посвящена характеристике функционально­

семантических свойств перцептивных лексических единиц, фигурирующих в

рассказах зрелого периода творчества А.П. Чехова, а также вопросу их

классификации с учетом специфики семантического субъекта. В поле зрения

исследователя попадают единицы, эксплицирующие перцептивную

семантику, информация о которой поступает по всем 5 каналам восприятия.

Такой системный подход следует отметить в качестве несомненного

преимущества данной диссертации. При этом анализируемые типы единиц

ранжируются в зависимости от их количественной представленности в

дискурсе писателя, обосновывается приоритет в использовании Чеховым

единиц, номинирующих зрительное восприятие. Наиболее интересными во 2

главе считаем размышления о значимости категории семантического

субъекта в процессе текстового развертывания пропозиции восприятия.

На основании представленного материала очевидно, что автор

диссертации трактует пропозицию восприятия как событийную, не уделяя

при этом должного внимания анализу присутствующего в ней

прагматического компонента. В то время как в художественном тексте, тем

более принадлежащем талантливейшему мастеру слова и жанра,

функциональный потенциал лексем с перцептивной семантикой во всей

полноте раскрывается с опорой на изучение их «модуса перцепции»

(Н.Д. Арутюнова). Недостаток внимания к «надденотативному» (в первую

очередь образно-метафорическому в рамках художественного произведения),

компоненту семантики несколько сужает проблемное поле исследования. По

этой причине в ракурс внимания исследователя часто «не попадает» такое

проявление перцепции, как синестезия (связь между чувствами, комплексный

вид сенсорного опыта), что видится нелогичным в работе, где автором

заявлено «исследование языковой репрезентации всех типов чувственного

восприятия в творчестве А.П. Чехова» (с. 5).

До конца не проясненным остается также вопрос относительно единиц

анализа перцептивной семантики и их функциональных свойств. Ссылаясь на

работы специалистов в области лингвосенсорики, диссертант выделяет

базовые единицы выражения перцептивной семантики (видеть, слышать,

ощущать, чувствовать вкус и пр.), и вся методика анализа строится вокруг

тщательного поиска и нахождения в тексте именно этих базовых единиц. Эти

лексемы, как справедливо отмечает автор диссертации, могут фигурировать в

тексте как в своем непосредственном прямом значении («Я увидел вашу

сестрицу» (с. 270)), так и в переносном («Доходили слухи о какой-нибудь

проказе гимназистов» и пр. (с. 270)). Однако специфика художественного

текста такова, что очень часто в контексте подобные базовые единицы

теряют часть своей значимости или даже всю значимость, уступая место

другим актуальным значениям. Эти значения могут быть выражены

единицами, которые без контекста не воспринимаются как выражающие

перцептивную семантику («Смотрят на нее ласково и с умилением».

«Спросил Коваленко, глядя на него со злобой». «Меня угнетают тишина и

спокойствие» (с. 273)). К сожалению, подобные случаи трансформации

смыслов не стали предметом рассмотрения соискателя. Вследствие этого

возникает замечание относительно присутствия в приложении высказываний,

на наш взгляд, недостаточных для понимания и интерпретации ситуации

восприятия, и выделения в них ядерных единиц, не способных в полном

объеме передать актуальный смысл высказывания («Я рад видеть вас (с.

272)», «Я боюсь смотреть из окна» (с. 273) и пр.). Мы понимаем, что для

иностранца задача выявления всех семантических нюансов употребления

языковых единиц в художественном тексте, принадлежащем перу знатока и

мастера русского слова, является в высшей степени сложной. Думается, что

решение этой задачи может быть связано с перспективами дальнейшего

научного поиска автора.

Отметим, что наши вопросы и замечания носят уточняющий характер и

не снижают общего положительного впечатления о диссертационном

исследовании Ван Сяохуань.
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В целом диссертационная работа представляет собой хорошо

структурированное логичное исследование: поставленные автором цели

достигнуты, положения, выносимые на защиту, находят обоснование в тексте

диссертации. Автор тщательно подходит к работе с эмпирическим

материалом: представленный в исследовании анализ отличается вниманием к

деталям художественного повествования, виден искренний интерес

диссертанта к творческой личности автора и произведениям, вовлеченным в

исследование.

Личный вклад соискателя состоит в организации и осуществлении

исследования в целом: формировании исследовательской проблемы, подборе

теоретико-методологических источников и обосновании подходов к ее

решению, формировании научного плана исследования, отборе релевантного

эмпирического материала в достаточном для проведения исследования

объеме, осуществлении аналитической обработки эмпирических данных,

формировании исследовательской модели объекта описания

«субъект-предикат-объект» с актуализацией места и роли в этой пропозиции

субъекта восприятия.

Диссертационное исследование Ван Сяохуань вносит определенный

вклад в развитие современной теории сенсорной лингвистики,

семантического синтаксиса, текстоведения. Его результаты достоверны, они

прошли необходимую апробацию на конференциях различного уровня. 11

публикаций по теме диссертации, в том числе 3 статьи, опубликованные в

научных изданиях, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии

Министерства образования и науки РФ, раскрывают положения, выносимые

на защиту. Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Языковые

средства выражения чувственного восприятия и их роль в семантической

организации художественного текста (на материале рассказов А.П. Чехова)»

представляет собой научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение задачи исследования лексических и синтаксических

средств выражения перцептивной семантики в рассказах А.П. Чехова с

учетом фактора семантического субъекта высказывания, имеющей

существенное значение для развития филологии, в частности, таких ее

направлений, как семантический синтаксис, текстоведение и сенсорная

лингвистика, и соответствует требованиям, изложенным в действующем

«Положении о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Ван

Сяохуань, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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